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AUSTRIJOS LIETUVIU TARYBOS

I F F O. R M A C I JOS

1950 m, spalio men.'l7 d, III metai Mr. 7 (43)

1948 m. gruodžio W d. Jungtiniu ^atu organizacijos visumos susirin- 
kino paskelbtuoju visuotines žmogaus teisiu deklaracujoj laiduoja kiek­
vienam žmogui tautybes teise, todėl tuo pasirėmęs VLIK išleido Lietuviu 
Charta kaipo musu tautiniu bei dvasiniu jegu kelrodis.

l94lm. birželio man. 14 d, pradėjo lietuviu tauta be atodairos nai­
kinti. Ta diena yra nuolat gyva kiekvieno lietuvio sąmonėje kaip skausmo 
ir susikaupimo diena. Todėl taindienai priminti ix* buvo Lietuviu Charta 
išleista,

f
LIETUVIAIS ESAME GILE
LIETUVIAIS TURIME BUT.

LIETUVIU CHRRTA.
TLietuviu auta, uzsigrudinusi amžių ko vos e del teises laisvai ir 

nepriklausomai-gyventi savo tėvu žemose,
vieninga valįįa siekia savo gyvybe, kalba, tautines bei valstybines 

tradicijas išlaikyti kartu ir ugdyti,
kad, savo tautine kultūra visuotinei žmonių gimines pažangai 

bendradarbiaudama, vykdytu visagalio valia ir laisva žmogaus pasaukima. 
Lietuviu kautos amžinųjų siekimu vardan skelbiama si Lietuviu 

Charta,

1.m
auta yra prigimtoji žmonių bendruomene.

Liekas negali būti prievartaujamas savo rysi su tautine bendruomens 
nutraikti,

Pasauly pasklido lietuviai sudaro vieninga Paša ulio Lįe-tHVįu 
ndruomonc.

2.
Žmogus turi prigimtąja teise lasivai išpažinti ir ugdyti savo tautybe. 
Lietuvis lieka lietuviu visur ir visada. Savo tėvu išlaikyta Lietuviu 
lautos gyvybe lietuvis perduoda ateities kartoms, kad amžinai gyventume.

3.
k-alba yra stipriausias taktines bendruomenes rysys.
Lietuviu KJ. y lietuviui yra tautine garbe.

4.
Soimayra tautos gyvybe.

Lietuvis kuria lietuviška seimą.

5.
Tautine Kultūra yra kelias i tarptautini pripažinimu ir bendradarbiavima.
Apreiksdama tautos genijų tautine kultūra inesa savaiminga indeli visuotiniu 
žmonių gimines laimėjimus.

Kiekviono lietuvio priodermo sudaryti saligas tautinei kultūrai.
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6. •»
Valstybe yra aukščiausioji tautines bendruomenes organizacija.

Valstybine nopriklauso nybe yra tautines kultūros vykdymo ir išlikimo 
būtinoji saliga.

Darbu, mokslu, turtu ir pasiaukojimu lietuvis kovoja, kad apsigintu 
ir išlaikytu nepriklausoma Lietuvos valstybe.

7.
Mokykla yra tautines dvasios židinys.

. 8.
Kiekvieno lietuvio kilniausioji pareiga būti lietuviu mok; klos renoju.

Draugija yra tautines kultūros veiksminga talkininke.
Lietuvis Izuria ir palaiko religines, kultūrines, jaunimo, savišalpos, 

profesines ir kitas lietuviu draugijas.

9.
Misų tėvu kovos ir autos del lietuviškos knygos yra testamentinis iperei- 
gojimas visoms Lietuviu Tautos kartoms.

Lietuvis organizuoja ir remia spausdinta lietuviška žodi.

10.
Tautos istorija yra goriausia tautos mokytoja.

Lietuvis brangina savo t'.utos praeiti ir tortinius papročius.
Lietuvis rengiasi būti verias savo protėviu, kad paliktu pagarbu pasi­
didžiavimu savo palikuoniams.

11.
Tautinis solidarumas yra aukščiausioji tautine dorybe.

Lietuvis ugdo tautini solidarumo.
Visi lietuviai lygus tos pačios tautos vaikai tarp saves broliai.
Tautinio susipratimo ir lietuviu vienybes zenklan kiekvienas lietuvis 
moka nuolatini tautinio solidarumo inasa.

12.
Lietuviu tautines spalvos: geltona - z ai ia-raudona»

Lietuviu tautino švento : v a s a r i o 16 diena.
Lietuviu sukis : L i e tuviais esame gimė, lietu­
viais turime ir būti.

Kad tautybes rysys ne atšilęis tu, 
butunuolat jaučiamas ir gyvas, rei­
kia tautiečiams savo tarpe bendrauti 
ir turėti tvrita organizacija, kuri 
ristu vienus su kitais tvirtais 
tautiniais saitais.

PASAULIO LIE TUVIU BENDRUOMENES ORGANIZACIJA l

Vykdydamas Lietuviu Charta Vyriausias Išlaisvinimo Komitetas Pasiremos 
Jungtiniu Tautu Organizacijos Visumos Susirinkimo paskelbtąja visuotine žmogaus 
teisiu deklaracija isteiga Pasaulio Lietuviu Bendruomenes Organizacija.

Pasaulio Lietuviu Bendruomenes Organizacijos tikslas ir pareiga rūpintis 
lietuvybės išlaikymu bei Lietuvos išlaisvinimu.

Lietuvybės išlaikymas liks amžinas reikalas, nes visada liks žmonių kituose 
kraštuose, kurie no gris atgal i tėvynė. Lietuvos laisvininimo klausimas yra tik 
tam tikro laiko reikalas. Kiekvienas esame tikras kad Lietuva anksčiau ar vėliau 
bus išlaisvinta nuo okupanto.

Naujai įsteigtoji >L.B« ir turi tikslą viaa čia pažymėta darba atlikti, priemone 
laisvininui irliotuvybcs išlaikymui yra įvairios: tautine kultūra, aukšta morale, 
knyga, lyra, ginklas ii’ politika bei diplomatija.

Ciu trumpai pazyimsiu P-L.E. santvarka.

1) Kiekvienoje pasaulio vietojo kur yra bent desints lietuviu yra pasaulio 
Lietuviu Bendruomenes Apylinke.
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2) Apylinkes grupuojasi i Apygardas*

j) Kiekvienam krašte p.L.B. veiklai organizuoti ir vadovauto yra krašto 
Valdyba.

4) Pilnateisis narys yra kiekvienas apylinkes lie tuvis ne jaunesnis kaip 
18 metu.

5) Vyriausios pasaulio Lietuviu Bendruomenes reikalu sprendėjas yra 
Pasaulio Lietuviu Seimas.

6) Pasaulio Lietuviu Seimą sudaro P.L.B. kraštu tarybų rinkti atstovai.

7) Krašto taryba nuo vieno pilno ar nepilno 1000 lietuviu renka viena 
atstovą.

8) Pasaulio Lietuviu Bendruomenes Steigliamas Kultūros Fondas, kurio tikslas 
tautinei kultūrai remti ir palaikyti.

Kiekvienas kraštas turi pasirūpinti, kad greičiausiai persiorganizuoti
i P.L.B, ir būti pilnateisiais organizuotos bendruomenes nariais.

Tautinis bendrumas ir nuolatinis tautiečiu bendravimas sudaro tautines 
bendruomenes pagrindą ir turini.

ZmL. Taryba savo posėdy nutars daryti visas pastangas, kad greičiau 
persiorganizuoti i p.L.B., -atlikti reikalaujamus formalumus- užpildyti visus 
reikalingus kartotekos blankus. Vyriausias Organizacinis Komitetas pavedė 
A.L.T. toliau eiti p.L.B. Austrijos MK (pasaulio Lietuviu Bendruomenes 
Austrijoj Laikinasis Organizacinis Komitetas) pareigas, kol nebus visa 
sutvarkyta. - perorganizuota. Persiorganizavus bus įvykdyti rinkimai.

Austrijos Lietuviu Tarybos Seniūnams.
ALT seniūnai prašomi ir toliau eiti ju iki šiol eitąsias pareigas.

Pasaulio Lietuviu Bendruomenes Austrijoj Laikinasis 
Organizacinis Komitetas ( P.L.B. A. LOK. )

Austrijos LTB/LOK seniūnių dėmesiui

Austrijos Pašalio Lietuviu endruomenes laikini jo Organizacinio Komiteto 
dėmesiui. Prisiųstus parcikinus ir kartotekos korteles (kartotekos korteles 
3 lp. užpildyti) užpildyti labai aiškiai, kas turi galimybes tai rašoma maši­
nėle ir prisiųsti PLB/TjOK Linz- Spallcrhof Amedtv?eg 6 pareiškimus ir po 2 
kartotekos korteles o po 1 kartotekos kortele pasilieka seniūnai pas save.

Priimant - užpildant pareiškimus i PLB narius prašoma kreipti deme si i 
Lietuvos ir lietuviu tautos reikalą. Galima priimti Lietuvos piliečius ir kitu 
tautybių ( ne tik lietuviu tautybes) jeigu jie yra lojalus Lietuvos ir lietuviu 
tautos žvilgsniu ir Lietuvos išlaisvinimui. Žinoma gali luti ir išimčių, 
'i'ad priimant kandidata i PLB kitos tautybes arba ir liejruviu tautybes kuris yra 
turejes koki nors įvykiu, reikalinga aptarti atskirai ir tuos aptarimus pri­
siųsti ALT V.O.K.

Kiek leis galimybes prašome gerb. Seniunus registravimą i PLB atlikti kuo 
skubiausia.

PLB/ LOK

Pašventinta paminklinę lenta
Aukštutinėj Austrijoj, Ried’e ir apylinkėj gyveno nemažas skaičius pabėgėliu 

lietuviu. Beveik kiekviena sekmadieni vykdavo pamaldos Sv. Onos bažnyčioje, 
kur daug nuoširdumo ir prielankumo parodo bažnyčios vadovybe.

■^•svykusiuju ir pasilikusiuju iniciatyva buvo sumanyta bažnyčioj įmūryti 
paminkline lenta. Paminkline lenta labai gražiai ir skoningai padaryta ir
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įmūryta bažnyčioj, ^entos iraso turinys lietuviu ir vokiečiu kalbomis yra sekantis;
"1944 - 1949 m. šioje bažnyčioje meldėsi lietuviai tremtiniai, kuriu apie

700 buvo prisiglaudo Riede ir apylinkėse."
Lentos pašventinimas ivyko 1950 m. liepos men. 28 d.

Laiškas 0. Balio is USA
As jau kuris laikas gaunu is jusu ALT Informacijos leidineli. Esu labai 

dėkingas uz jo siuntinejima, nes sužinau: Austrijoj lietuviu politine ir 
kultūrine veikla bei vyksatnciun pasikeitimas bendruomenes gyvenimo. Mane tas domina 
ypatingai, nes dar taip nesenai as atsikyriau is ten likusiųjų tarpe. įtars 
tas būrelis vis mažėja, tačiau organizacinis darbas nepakrinka, nežiūrint 
gyvenimo sąlygų nepalankumo. Tai charakteringa Europos kultūrai, kur žmo­
gaus dvasia nėra materialiniais siekimais užslopinta, bet vyrauja idėjos. Tik 
tuo pasireiškia žmogaus pilnutine asmenybe.

Jeigu sąlygos leis prašau ir toliau siuntinėti ALT informacijas uz 
kurias pasistengsiu nelikti skolingas. I si kaiska įdedu du paveiklsliu- 
kus.

A. Balys

Viešnia is Sveioarijos.
S.m. rugsėjo men. Šveicarijos Raudonojo Kryžiaus atšovė Ida Noseda, 

lydima 0. Grosmar, Linz’o Vyriausios socialines salpos reikalu tvarkytojos 
aplanke LRK įgaliotini Austrijoj Joną Karveli.

Apsilankymo tikslas susipažinti su lietuviu pabėgėliu gyvenimu. In- 
domavosi taip pat ir kitu pabėgėliu gyvenimu bei ekonomine padėtinu.

LIETUVIŠKA SVEICjffi ĮJOS RADIO PROGRAMA
Pirmoji po karo lietuviška Šveicarijos radio valandėlė gerai nusisekė 

ir apie jaja gauta daug ir geru is Šveicaru visuomenes atsiliepimu. Pro­
gramai vadovavo Dr. Guido Frei, programos redaktorius buvo rašytojas 
E. Schaper.

Šios valandėlės proga šveicaru su dideliu tiražu iliustruotas žur­
nalas "Schweizer ^adio ^eituhg" patalpino p. E. Schaperio staripsni su 
iliustracijomis, ir žurnalo viršelis buvo papuoštas lietuvaitėmis. Per visa 
viršelio puslapi tilpo 5 lietuvaičiu nuotrauka su užrašu, kad sios J tauti­
niais rubais apsirengusios lietuvaites nuoširdžiai kviečia skaityto jus pakLau 
syti lietuviškos programos. Viso šio numerio viršelis yra pašvęstas lietu­
viškai programai. Programa pavadinta " Verstummte Welt" - "Nutildytas ar 
nuslopintas pasaulis", p. E. Schaperio straipsnyje rašoma apie lietuviu dainas 
papročius, kryžius, apie Lietuvos ^eprikhausomybes laikus ir atvirai pasi­
sakoma apie lietuviu tautos naikinimą.

Šveicaru radio klausytojai yra direkcijai atsiuntė daug padėkos lasiku 
uz sios programos įvykdymą, kuri jiems patiko, 
po tokio pasisekimo, nors plokšteles techniškai nevisai geros buvo, su­
daromos sąlygos ir vedamos su BBC London direkcija derybos, kad si lietu­
viška programa transliuojama is Londono visam vokiškai kalbančiam pasauliui. 
Yra vilčių, kad BBC ta lietuviška programa ivykdis.

LIETUVIU KTALIKU RASTO SV. TĖVUI PASISEKIMAS
Vienas is didžiausiu katalikišku žurnalu, "ATvIIvlA" p ai alpino istisa 

Sv.^evui adresuota laiska, ir speciale atspauda is 12 pusi, su komenterais, 
Pirmoji laida siekia 5000 egzpl. ir ji.turi labai gera pasisekimą. Ji plati­
nama per klebonijas ir katalikiškus organizacijas. Si atspauda pavadinta; 
"Notschrei eines storbenden volkes. Kyrie, Ein Sendeschreiben litauischer Chris 
ten aus dem Untorgrung ar papst Pius XII." Kitas kataliku žurnalas "CIVITAS" 
patalpino straipsni .apie dabartine Lietuvoje ir Pabaltijo je padėti, pavadinta 
"KYRIE.»1 Dio Not der baltischon Voelker. Ir is šio žurnalo yra padaryta, bro 
siuros forma, is 8 pusi., atspauda ir visur platinama. Straipsni parose 
p. E. Schaper. Didžiausi ispudi visiems palieka Sv. Tėvui adresuotas laiškas ir 
tuo pačiu, Šveicarijoje isgarsinamas lietuviu kankiniu, partizanu kova 
ir vardas.
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p Lietuviai studentai atsižymi. Šveicarijos auks tuju mokyklų

< lengvosios atletikos ir sporto pirmenybėse. Laus anno je įvyko I95O m. 
studentu pirmenybes, kuriose dalyvavo ir keli lietuviai, laimėdami pirma— . 
sias vietas. Krepšinio Šveicarijos aukst. mokyklų pirmenybėse pirma vieta laime 
jo Zuericho u-to komanda, kurioje dalyvavo J lietuviai, 1 estas ir vienas 
svoicarietis. Zuericho u-to komodoje dalyvavo šie lietuviai: Stripinis, 
Tumaiis ir Vaitkevičius, Mergaičių lengvosios atletikos pirmenybėse 4 pir­
mąsias vietas limejo lietuvaite Ryte Garb aciaus kaitė is Zuericho ir būtent; 
kamuolio mėtymuose, disko, šokime i au'.sti ir trikovėje.

BJttjFo įgaliotine
Antroji BZLFo įgaliotine Aistri joje yra paskirta B. Vokietaityto, 

gyvenant i Salzburge.

Ir vėl lietuviu seimą sumažėjo
Pastaruoju metu išvyko sekantieji asmens :

Is prancūzu zonos i USA : RICKUTH Stefanija, Tc-vas Bagdonas O.F.M.
Anastazija, ir Kostas Arcibosevai.
Is anglu zonos i Australija išvyko inz. p.Bima, ejes Graze apylinkes lietuviu . 
.kolonijas seniūno pareigas.
Is amerikiečiu zonos i USA išvyko K. Lėlio seimą, B. Morkuniefie su vaikais 
ir K. VaiVada.

Likusieji isvykusiems linkine geriausios kloties laikinojoje tėvynėje.

Laimingai baigę Dp dienas
Šiomis dienomis gauta žinia, kad‘p, B. Morkūniene suvaikais 1 n imi ngai 

atvyko Amerikon. Jaidskvicte ir visa laika rūpinosi visai jai nepažįstama 
p. Saunoris, kuri parode daug širdingume ir meiles. Morkūniene laiške rašo; 
jauciuosiu kaip pas seserį.

Kas p. Morkūniefce pazista, tas apsidžiaugs, kad pagaliau pasiseku 
užbaigti jai DP gyvenimą. Būnant emigracijoj daug vargo pernese. Del nerūpes­
tingumo ir blogos priežiūros mirė rijos vyras, Ried’o ligoninėj. Manau 
kiekvienam aišku koks gaįeįo būti gyvenimas nosies su 3 nepilnomsciais vaikais 

Gyvendama Riede nežiūrint sunkiu gyvenimo sąlygų mokyto javo lietuviu 
pradžios mokykloj bei gimnazijoj ir dėstė paišyba bei rankda. bius negaudama 
atlyginimo. Visad visiems noriai padėdavo ir duodavo nurodymus kaipo 
menininke.

Linkime geria usios kloties jai ir jos seimai l

įdomus naujas laikraštis
Mažosios Lietuvos Taryba - M.L.T. - s.m. liepos men. išleido Mažosios 

Lietuvos Laikrašti "Keleivis" Nr.1. Ar laikraštis mėnesinis, savaitinis ar 
dieninis nenurodyta, bet atskiro Kr. kaina pažymėta 30 pf. Laikrašti galima 
užsisakyti pastų bent 3 tarptautinius oasto kuponus šiuo edresu ;

"KELEIVIS" 20
HAIOVER^ STOECRJ

Garbsoner Landstr. 7
Laikraščio turinys įdomus. Tarp kitu yra vienas straipsnis apie Mažosios 

Lietuvos veikėja jogamasta, jo politini gyvenimą ir jo bei jo seimos tragiška 
mirti vokiečiu okupuotoj Lietuvoj (Vokiečiai 1941 išžudo visa seimą). Antras 
straipsnis tai "1939 įvykius prisinenont" taip pat vertas domesio o ypač tiems 
kurie Klaipėdos krasta arčiau pazista. Redakcijos vedamajame "K;lcivis"rciso;

"... jis tarnaus savo kraštui ir prusu lietuviui, kartu ir visai lietuviu 
tautai, ^užmerktomis akimis eisime savo keliu, bet seksine tai, kas darosi . 
aplinkui mus ir del musu. Reikalui esant, tarsime žodi tiems, kurie kalba apie 
mus neteisybe ir mus niekina."

Laikraštis išeina lotynu raidomis, nors kai kurie skaitytojai pageidauja 
gotu šrifto.
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informacijų redatoijai-administracijai rašo sekančio turinio laiškus;

Bekoju jums nuoširdžiai uz man prisiunčiamos "Inf" ir prašau jas man 
toliau siuntinsvti. Jule man buvusiam Austrijoj baisiai idomu sekti musu 
ten pasilikusiu tautiečiu buitis. Siunčiu Įdek priemonių bent pašto iš­
laidoms padengti.

Aciskiu Jums savo pagarba Dr. j, Jakštas

Labai širdingai dėkui uz prisiųstas Aust, ijos Lietuviu Tarybos lei­
džiamas ''inf" Nr,5 ir 6. As kaipo visa tremties laika praleidęs Austrijoje, 
man labai idomu yra žinoti apie Austrijos lietuviu gyvenimą. Tad siunčiu 
pora popereliu del Jusu "Inf" biuletenio leidimo. Linkiu viso geriasuio 
ir reiškiu

aukšta pagarba G. Miskenas

"Inf" rodacija taria nuoširdžia padėka dr. Jakštui, dr. Kaunackiui 
ir G. Mickenui uz prisiųstus žaliukus ir dziaugtumose labai jeigu ir 
daugiau tautiečiu pasektu ju pavyzdiu.

^ed. prierašas;
Dr. Jakštas Juozas yra buv. Lietuvos universiteto docentas ir ti'emtyje 

Riedo lagerio lietuviu gimnazijos mokytojas, lagerio vedėjas ir Austrijos 
Lietuviu Tarybos pirmininkas iki išvykimo doenos i USA. Ka dr. Joksiss’. 
J«*A.V-s& veikia jis pats parašys sekančiame "Inf" numeryje.

Mickenas Gubertas yra visa savo tremties laika praleidęs Austrijoje* 
jis yve. Uteniškis, labai geros širdies žmogus, kuris neužmiršta savo tau­
tiečiu palikusiu Austrijoje ir juos remia visokiais budais.

Tikimose ir is jo sužinoti kaip jum Kanadoje einasi...

000000000
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